
 
DECRETO Pagina:  1 di  5 

Oggetto: Avviso n. 12/2017 – Procedura selettiva per complessivi n. 7 posti, per la progressione di 
livello nel profilo di inquadramento dell’Agenzia Spaziale Italiana di cui all’art. 54 del 
CCNL per il Personale del Comparto delle Istituzioni e degli Enti di Ricerca e 
Sperimentazione 1998-2001 e s.m.i. Approvazione delle graduatorie. 

  
  
  
 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
 
 
 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009 n. 213 recante Riordino degli enti di ricerca;  
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii. 
- il Regolamento di Amministrazione entrato in vigore il 27 novembre 2012;  
- il Regolamento di Finanza e Contabilità entrato in vigore il 16 aprile 2012;  
- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 13 gennaio 2017; 
- il Piano Triennale di Attività 2017-2019 deliberato dal Consiglio di amministrazione nella seduta 

del 14 febbraio 2017 con deliberazione n. 22/2017, approvato dal Ministero vigilante con nota 
acquisita in atti da ASI con prot. n. 7509 del 1 agosto 2017; 

- il preventivo finanziario decisionale 2017, con allegato il preventivo finanziario gestionale 2017 
ed il bilancio triennale 2017-2019; 

 
VISTA  
- la Delibera del Consiglio di amministrazione dell’ASI n. 42/2015 del 28 aprile 2015 di nomina 

della Dott.ssa Anna Sirica a Direttore Generale dell’Agenzia Spaziale Italiana; 
 
VISTA la relazione di accompagnamento prot. CI-VRU-2017-952 del 18/12/2017 dell’Unità Gestione 
e Valorizzazione Risorse Umane che illustra le finalità del presente provvedimento; 
 
VISTI i propri precedenti decreti: 
- n. 478 del 28 luglio 2017 recante: “Avviso n. 12/2017 – Procedura selettiva per complessivi n. 7 posti, 

per la progressione di livello nel profilo di inquadramento dell’Agenzia Spaziale Italiana di cui all’art. 54 
del CCNL per il Personale del Comparto delle Istituzioni e degli Enti di Ricerca e Sperimentazione 1998-
2001 e s.m.i.”; 

- n. 549 del 18 settembre 2017 recante: “ERRATA CORRIGE del Decreto direttoriale n. 478 del 
28/07/2017 recante «Avviso n. 12/2017 – Procedura selettiva per complessivi n. 7 posti, per la 
progressione di livello di cui all’art. 54 del CCNL per il Personale del Comparto delle Istituzioni e degli 
Enti di Ricerca e Sperimentazione 1998-2001 e s.m.i.”; 

- n. 609 del 12 ottobre 2017 di nomina della Commissione esaminatrice per la procedura selettiva 
di cui al punto precedente; 

 



 
DECRETO Pagina:  2 di  5 

Oggetto: Avviso n. 12/2017 – Procedura selettiva per complessivi n. 7 posti, per la progressione di 
livello nel profilo di inquadramento dell’Agenzia Spaziale Italiana di cui all’art. 54 del 
CCNL per il Personale del Comparto delle Istituzioni e degli Enti di Ricerca e 
Sperimentazione 1998-2001 e s.m.i. Approvazione delle graduatorie. 

  
  
  
 

 

VISTA la relazione del Responsabile del Procedimento CI-VRU-2017-951 del 18/12/2017, di 
accertamento della regolarità formale degli atti della Commissione esaminatrice dell’Avviso n. 
12/2017 e dei verbali dalla stessa redatti; 
 
CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria di € 43.712,50= quale onere annuo 
massimo presunto per l’esercizio 2017 e successivi a carico dei seguenti capitoli del bilancio triennale 
2017-2019: 

 € 32.500,00= sul capitolo 1.01.01.01.004.18. Fondo art. 43 lett. b) CCNL 7/10/96 “Oneri 
art. 54”, C.R.A. DGN.07.GEN. “Spese generali”, OB.FU. 02.001.005. “Gestione risorse 
umane”; 

 € 8.450,00= sul capitolo 1.01.02.01.001.01. “Contributi obbligatori per il personale di 
ruolo”, C.R.A. DGN.07.GEN. “Spese Generali”, OB.FU. 02.001.005. “Gestione Risorse 
Umane”; 

 € 2.762,50= sul capitolo 1.02.01.01.001.01. “Imposta regionale sulle attività produttive 
(IRAP) - IRAP personale di ruolo”, C.R.A. DGN.07.GEN. “Spese Generali”, OB.FU. 
02.001.005. “Gestione Risorse Umane”; 

 
RITENUTO di dover provvedere,  
 

 
DECRETA 

 
per le motivazioni espresse in premessa, qui integralmente richiamate: 

1) sono approvate le graduatorie delle singole progressioni di cui all’Avviso n. 12/2017: 
Procedura selettiva per complessivi n. 7 posti, per la progressione di livello nel profilo di 
inquadramento dell’Agenzia Spaziale Italiana di cui all’art. 54 del CCNL per il Personale del 
Comparto delle Istituzioni e degli Enti di Ricerca e Sperimentazione 1998-2001 e s.m.i., come di 
seguito riportato: 

Profilo/livello: Funzionario di Amministrazione IV livello - n. posti: 1 

N. NOMINATIVO PUNTEGGIO (su 100) 
1 SANTORO Luisa 95,9 
2 GALOFORO Germana 94,9 
3 FABI Fiorella 94,6 
4 CAPOROSSI Paola 93,2 
5 ROSSI Maria Ebe 92,8 



 
DECRETO Pagina:  3 di  5 

Oggetto: Avviso n. 12/2017 – Procedura selettiva per complessivi n. 7 posti, per la progressione di 
livello nel profilo di inquadramento dell’Agenzia Spaziale Italiana di cui all’art. 54 del 
CCNL per il Personale del Comparto delle Istituzioni e degli Enti di Ricerca e 
Sperimentazione 1998-2001 e s.m.i. Approvazione delle graduatorie. 

  
  
  
 

 

N. NOMINATIVO PUNTEGGIO (su 100)
6 DI CIACCIO Simonetta 92,3 
7 DI CLEMENTE Dina 86,5 
8 BERGAMASCHI Paola 84,4 
9 FILOCAMO Alessandra 83,3 
10 HAGEMAISTER Doreen 82,7 
11 ANGELONE Roberto 79,7 

Profilo/livello: Collaboratore Tecnico E.R. V livello - n. posti: 1 

N. NOMINATIVO PUNTEGGIO (su 100) 
1 ARESTI Cecilia 86,1 
2 FORASTIERI Massimiliano 83,4 
3 BALDELLI Silvia 81,6 
4 RASTELLI Silvia Valeria 79,6 
5 ZAMBONELLI Enrico 79,5 
6 FABIANI Rita 79,2 
7 MADDALONI Patrizia 78,6 
8 ROTELLA Francesco 77,4 
9 BELLAFIORE Lorenzo 76,1 
10 MULLER Eleonora 74,5 
11 MARTANO Gianfranco 73,5 

Profilo/livello: Collaboratore di Amministrazione V livello - n. posti: 1 

N. NOMINATIVO PUNTEGGIO (su 100) 
1 CALDERA Antonella 93,3 
2 BARONE Federica 92,0 
3 ARENA Stefania 89,2 
4 LOPEZ Loredana 88,5 
5 RICCI Sabrina 87,2 
6 FILIPPELLO Milena 83,9 
7 SANGERMANI Eliane 80,5 
8 DE ANGELIS Maria Rita 73,7 
9 FERRARA Giancarlo 63,2 



 
DECRETO Pagina:  4 di  5 

Oggetto: Avviso n. 12/2017 – Procedura selettiva per complessivi n. 7 posti, per la progressione di 
livello nel profilo di inquadramento dell’Agenzia Spaziale Italiana di cui all’art. 54 del 
CCNL per il Personale del Comparto delle Istituzioni e degli Enti di Ricerca e 
Sperimentazione 1998-2001 e s.m.i. Approvazione delle graduatorie. 

  
  
  
 

 

Profilo/livello: Collaboratore di Amministrazione VI livello - n. posti: 4 

N. NOMINATIVO PUNTEGGIO (su 100) 
1 PACCAGNINI Francesca 94,9 
2 RAGONE Maria Enrica 92,9 
3 PONZELLI Paola 90,7 
4 URBANI Rita 87,9 
5 SORACE Roberta 84,1 
6 LEUCCI Flora 82,6 
7 CAPRI Maria 80,3 
8 CRETI Sabrina 79,7 
9 NESI Daniela 77,7 
10 SELENU Tiziana 77,6 
11 FILOIA Emanuela 77,2 
12 DI CIOCCIO Roberto 72,5 
13 ORGANTINI Antonella 61,8 

 
 

2) sono dichiarati vincitori: 

Profilo/livello: Funzionario di Amministrazione IV livello - n. posti: 1 
1. SANTORO Luisa 

Profilo/livello: Collaboratore Tecnico E.R. V livello - n. posti: 1 
1. ARESTI Cecilia 

Profilo/livello: Collaboratore di Amministrazione V livello - n. posti: 1 
1. CALDERA Antonella 

Profilo/livello: Collaboratore di Amministrazione VI livello - n. posti: 4 
1. PACCAGNINI Francesca 
2. RAGONE Maria Enrica 
3. PONZELLI Paola 
4. URBANI Rita 
 

3) l’onere massimo presunto annuo derivante dal presente decreto è pari ad € 43.712,50= sull’esercizio 
2017 e successivi ed è posto a carico dei seguenti capitoli del bilancio triennale 2017-2019: 



 
DECRETO Pagina:  5 di  5 

Oggetto: Avviso n. 12/2017 – Procedura selettiva per complessivi n. 7 posti, per la progressione di 
livello nel profilo di inquadramento dell’Agenzia Spaziale Italiana di cui all’art. 54 del 
CCNL per il Personale del Comparto delle Istituzioni e degli Enti di Ricerca e 
Sperimentazione 1998-2001 e s.m.i. Approvazione delle graduatorie. 

  
  
  
 

 

 € 32.500,00= sul capitolo 1.01.01.01.004.18. Fondo art. 43 lett. b) CCNL 7/10/96 “Oneri art. 
54” CCNL 21/02/2002”, C.R.A. DGN.07.GEN. “Spese generali”, OB.FU. 02.001.005. 
“Gestione risorse umane”; 

 € 8.450,00= sul capitolo 1.01.02.01.001.01. “Contributi obbligatori per il personale di 
ruolo”, C.R.A. DGN.07.GEN. “Spese Generali”, OB.FU. 02.001.005. “Gestione Risorse 
Umane”; 

 € 2.762,50= sul capitolo 1.02.01.01.001.01. “Imposta regionale sulle attività produttive 
(IRAP) - IRAP personale di ruolo”, C.R.A. DGN.07.GEN. “Spese Generali”, OB.FU. 
02.001.005. “Gestione Risorse Umane”; 

4) le singole progressioni, per ciascun profilo e livello, saranno attribuite ai dipendenti dichiarati 
vincitori nelle predette graduatorie, a copertura dei posti di cui all’art. 1 dell’Avviso n. 12/2017, 
con decorrenza degli effetti giuridici ed economici dal 1° gennaio 2017, in attuazione di quanto 
disposto dall’art. 8 “Approvazione degli atti – graduatoria – decorrenza”, comma 3, dell’Avviso 
medesimo. 

 
Il presente decreto è pubblicato sul sito web dell’ASI: www.asi.it.  

 

Anna Sirica 

http://www.asi.it/

		2017-12-21T18:57:05+0100
	Sirica Anna


		2017-12-21T18:57:48+0100
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




